
PÍSEMNÁ INFORMACE pro 7. zasedání zastupitelstva kraje
dne 30. 8. 2016

115z)

Opatření obecné povahy, kterým se vydává Program ke zlepšení 
kvality ovzduší, zóna Severovýchod – CZ 05

Zpracoval: Ing. Helena Žaganová,
odbor životního prostředí a zemědělství 

Předkládá: Josef Jadrný
náměstek hejtmana, 
řízení resortu životního prostředí a zemědělství 



Důvodová zpráva

V souladu s požadavky nového zákona o ochraně ovzduší (zák. č. 201/2012 Sb., o ochraně 
ovzduší, ve znění pozdějších předpisů) proběhla aktualizace Programů zlepšování kvality 
ovzduší v jednotlivých zónách republiky, kde je Liberecký kraj společně s Pardubickým 
a Královehradeckým krajem zařazen do zóny Severovýchod. Program zlepšování kvality 
ovzduší dále také „Program“ je regionálním koncepčním dokumentem, jehož úkolem bylo 
připravit soubor opatření a projektů, které mohou být v dalším období realizovány s cílem 
snížit znečištění ovzduší na území krajů. Dále v co nejkratší době dosáhnout zákonem 
požadované kvality ovzduší pro znečišťující látky, jejichž imisní limity dle bodu 1 až 3 
přílohy č. 1 zákona jsou v zóně CZ05 překročeny, tuto kvalitu ovzduší udržet a zlepšovat na 
celém území zóny CZ05.

Program zlepšování kvality ovzduší zóna Severovýchod – CZ05 byl dle § 9 odst. 1 zákona 
o ochraně ovzduší, vydán Ministerstvem životního prostředí ČR (dále „MŽP“) formou 
Opatření obecné povahy a nahrazuje program ke zlepšení kvality ovzduší zpracovaný 
krajským úřadem v r. 2012. K přípravě dokumentu byl ustanoven regionální řídící výbor ze 
zástupců dotčených krajů, obcí, Hospodářské komory, České inspekce životního prostředí 
a dalších. Členové řídícího výboru uplatnili své připomínky ke všem podkladovým částem 
Programu, které jim byly předkládány, a k návrhu Programu samotnému. Zpracování 
probíhalo od r. 2013, „Program zlepšování kvality ovzduší zóna CZ05 – Severovýchod“ byl 
posouzen ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 100/2001 Sb.“). Na základě návrhu koncepce, 
veřejného projednání, všech obdržených připomínek v procesu posuzování vlivů na životní 
prostředí a dle vyhodnocení koncepce nezávislým posuzovatelem postupem podle zákona o 
posuzování vlivů, vydal odbor posuzování vlivů a integrované prevence MŽP dne 13. května 
2016 k návrhu koncepce „Program zlepšování kvality ovzduší zóna Severovýchod – CZ 05“ 
souhlasné závěrečné stanovisko. V závěrečném stanovisku byly stanoveny podmínky 
realizace Programu, které musí být na základě bodu IV. tohoto Opatření obecné povahy 
zohledněny kompetentními orgány v rámci realizace opatření stanovených Programem. 

MŽP stanovilo v Opatření obecné povahy dle § 9 odst. 2 a přílohy č. 5 zákona o ochraně 
ovzduší 

I. emisní stropy pro silniční dopravu pro vymezená území

II. stacionární zdroje, u nichž byl identifikován významný příspěvek k překročení 

imisního limitu v zóně CZ05 a u nichž bude postupováno dle § 13 odst. 1 zákona 

o ochraně ovzduší 

III. opatření ke snížení emisí a ke zlepšení kvality ovzduší v zóně CZ05. 

IV. opatření stanovená v bodech I až III budou povinnými subjekty realizována v souladu 

s Programem a v souladu se stanoviskem MŽP.

Program stanovil termín pro dosažení kvality ovzduší dle zákona o ochraně ovzduší do r. 

2020. Tento rok byl vyhodnocen jako nejkratší možný s ohledem na dobu potřebnou 

k realizaci opatření stanovených Programem. 

Opatření se týkají především kraje, krajského úřadu (oblast dopravy, veřejných zakázek, 
územního plánování, životního prostředí a regionálního rozvoje), obcí, obecních úřadů obcí 



s rozšířenou působností. V případě oblasti dopravy jde zejména o opatření týkající se 
výstavby obchvatů měst a obcí, podpory cyklistické a pěší dopravy, vytváření integrovaných 
systémů veřejné hromadné dopravy, zvyšování její kvality a rozvoj alternativních pohonů ve 
veřejné dopravě, úklidu a údržby komunikací, omezení prašnosti výsadbou liniové zeleně
podél komunikací a odstraňování bodových problémů na komunikační síti. V oblasti 
životního prostředí je nutno uplatňovat zpřísnění podmínek provozu zdrojů znečišťování 
ovzduší, zajistit minimalizaci imisních dopadů provozu nových stacionárních zdrojů v území
a dále např. přispět k omezování prašnosti ze stavební činnosti. Při přípravě a aktualizacích 
strategických dokumentů zohledňovat ochranu ovzduší při regeneraci brownfields. Pro 
Liberecký kraj je rovněž závazné identifikovat původce imisní zátěže kadmia v lokalitě 
Tanvald.

Pokud jde o snižování emisí z topných systémů v domácnostech, Liberecký kraj podporuje 
výměnu zastaralých zdrojů (tzv. kotlíkové dotace). Další aktivity by měly pokračovat 
v oblasti snižování energetické spotřeby budov kraje a jeho organizací, a při obnově vozového 
parku kraje (přechod na alternativní pohony). Podmínky ochrany ovzduší by měly být rovněž 
součástí veřejných zakázek vypisovaných krajem a jeho organizacemi.

Program je strukturován následovně:
a) Popis důvodů pro vydání Programu (viz kapitola A Programu)

b) Základní informace o zóně CZ05 (obsaženo v kapitole B. Programu a na str. 2 

Programu)

c) Analýza situace (obsaženo v kapitole C. 1 až C. 7, C. 9 a v kapitole D Programu)

d) Podrobnosti o opatřeních, přijatých resp. nově stanovených ke zlepšení kvality ovzduší 

(obsaženo v kapitole C. 8, resp. v kapitole E. a F. Programu)

e) Seznam relevantních dokumentů a dalších zdrojů informací (je obsažen v kapitole G 

Programu).

Vydané opatření obecné povahy pro zónu Severovýchod – CZ05 nabylo účinnosti dne 
10. června 2016. Dne 29. června 2016 proběhlo na půdě krajského úřadu jednání se zástupci 
dotčených odborů, na kterém byl materiál projednán včetně možných dopadů do rozpočtu 
jednotlivých odborů. Program zlepšování kvality ovzduší zóna Severovýchod – CZ05 vydaný 
formou Opatření obecné povahy bude projednán dne 25. srpna 2016 ve Výboru zemědělství
a životního prostředí LK.

Přílohy
1. Opatření obecné povahy

2. Program zlepšování kvality ovzduší zóna Severovýchod – CZ05

3. Rozhodnutí o námitkách obdržených v rámci zveřejnění návrhu opatření obecné povahy

4. Vypořádání připomínek obdržených v rámci zveřejnění návrhu opatření obecné povahy

5. Stanovisko SEA k návrhu koncepce „Program ke zlepšování kvality ovzduší Zóna 

Severovýchod – CZ05“ vydané dle zákona č.100/2001 Sb.

6. Odůvodnění podle § 10g odst. 4 zákona č. 100/2001 Sb., a opatření pro zajištění 

sledování a rozboru vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví podle § 10h 

zákona č. 100/2001 Sb.




